
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-44

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  RETTIFICA DEL PUNTO 3 DEL  DISPOSITIVO  DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.  2020.152.4.0.22 AD OGGETTO “ASSEGNAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2,  LETTERA  A) DEL D.LGS 50/2016  ALLA DITTA ITALO 
SCRL (COD. BENEF. 55143, P.I. 02328760992 E CIG.  ZB62BEBC5)          DI SERVIZIO 
DI RIPARAZIONI MECCANICHE URGENTI SU  MEZZI  DI  CIVICA PROPRIETA’ O 
COMUNQUE IN USO  AL  COMUNE DI  GENOVA PER UNA SPESA DI EURO  5.000,00 
IVA 22% COMPRESA” .

Adottata il 28/02/2020
Esecutiva dal 28/02/2020

28/02/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-44

OGGETTO RETTIFICA DEL PUNTO 3 DEL  DISPOSITIVO  DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.  2020.152.4.0.22 AD OGGETTO “ASSEGNAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2,  LETTERA  A) DEL D.LGS 50/2016  ALLA DITTA ITALO  SCRL 
(COD. BENEF. 55143, P.I. 02328760992 E CIG.  ZB62BEBC5)          DI SERVIZIO DI 
RIPARAZIONI MECCANICHE URGENTI SU  MEZZI  DI  CIVICA PROPRIETA’ O 
COMUNQUE IN USO  AL  COMUNE DI  GENOVA PER UNA SPESA DI EURO  5.000,00 
IVA 22% COMPRESA” .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2020 con cui sono stati approvati i documenti pre-
visionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n.  2019.152.4.0.22 del  18.02.2020, si  stabiliva  di  assegnare, 
per le motivazioni elencate nel  provvedimento  stesso, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) 
del  D.Lgs.  5072016, alla ditta Italo  SCRL con sede legale in Genova, Via Cesarea 2/40,  P.I. 
02328760992 (Cod. Benef.55143. e CIG: ZB62BEBC5),   la somma di  Euro  5.000,00 oltre iva 
22% per effettuare gli  interventi urgenti di  riparazione meccanica su  mezzi  di  civica proprietà, 
ivi  compresi  quelli  in dotazione alla Polizia  Locale;

Rilevato  che:
- al  punto  3) del  dispositivo del predetto  provvedimento per mero  errore materiale  sono state ri-
portate delle percentuali  di  sconto  errate;
- mentre nelle premesse sono  state riportate le  percentuali  corrette,

 Ritenuto  pertanto necessario  con il  presente provvedimento  rettificare le percentuali  indicate al 
punto  3) del  dispositivo  della determinazione dirigenziale n.  2020-152.4.0.22, che la ditta ITALO 
SCRL applicherà  nella determinazione dei  preventivi  di  spesa  come segue:

-28,12% sul costo  orario  medio  di  Euro  32,00 che comporta un costo orario  di  Euro  23,00 , 
prendendo atto che tale  cifra comprende il costo  del  lavoro, quota dei  costi  fissi (affitti, mutui dei 
locali, ammortamenti, spese amministrative di  gestione, quote associative ecc);

-42,00% sui  prezzi di  listino  dei pezzi  di  ricambio originali (Piaggio, Fiat ed altre  marche) ;

-43,00% sui  prezzi su  listini  di  ricambi equivalenti  ai  sensi  del’art. 68 del  D.Lgs. 50/2016;

-42% sui prezzi  dei  listini  dei pezzi degli  pneumatici di  primarie marche;

-46,00  sui  prezzi   degli  pneumatici  ricostruiti;

Preso  atto  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1 ) di  prendere atto  che al punto  3) del  dispositivo  della determinazione dirigenziale n.  2020-
152.4.0.22 con la quale è  stato assegnato, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 
5072016, alla ditta Italo  SCRL con sede legale in Genova, Via Cesarea 2/40,  P.I. 02328760992 
(Cod. Benef.55143. e CIG: ZB62BEBC5),   la somma di  Euro  5.000,00 oltre iva 22% per effettua-
re gli  interventi urgenti di  riparazione meccanica su  mezzi  di  civica proprietà sono state indicate 
per mero  errore materiale delle percentuali  di  sconto  errate;

2)di  rettificare pertanto  dette percentuali  come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-28,12% sul costo  orario  medio  di  Euro  32,00 che comporta un costo orario  di  Euro  23,00 , 
prendendo atto che tale  cifra comprende il costo  del  lavoro, quota dei  costi  fissi (affitti, mutui dei 
locali, ammortamenti, spese amministrative di  gestione, quote associative ecc) come segue;

-42% sui  prezzi di  listino  dei pezzi  di  ricambio originali (Piaggio, Fiat ed altre  marche) ;

-43,00 sui  prezzi su  listini  di  ricambi equivalenti  ai  sensi  del’art. 68 del  D.Lgs. 50/2016

-42% sui prezzi  dei  listini  dei pezzi degli  pneumatici di  primarie marche

-46,00  sui  prezzi   degli  pneumatici  ricostruiti;

3) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali ed è  regolare  sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


